*Fuitque unus inter consiliarios suos, vir prudentissimus, Petrus abbas Fiscaniensis nacione Lemovicensis, homo facundus et litteratus, qui in die cinerum anno primo regni Philippi missam celebrans sic industrioze predicavit, quod ab omnibus fuit commendatus. Ego vero eram in curia predicti regis Philippi, cuius sororem habebam, post mortem predicti Karoli, cum quo fueram quinque annis. Placuit autem michi predicti abbatis facundia seu eloquentia in eodem sermone ut tantam contemplationem haberem in devotione ipsum audiens et intuens, quod intra me cepi cogitare dicens: 'Quid est quod tanta gratia michi infunditur ex homine isto?', cepique demum sui notitiam, qui me multum caritative ac paterne confor- rebat, de sacra scriptura me sepius informando* (Boehmer 1843 : 235).

Son parrain, le roi français Charles IV, possédait une copie de la *Bible historiale*.<sup>12</sup> Il y a eu aussi la rencontre à Metz, peu de temps après la bataille de Poitiers (1356), du dauphin et futur Charles V, roi de France, et de Charles IV, roi de Bohême. Certains manuscrits de ce texte étaient enlevés à l'ennemi au titre de butin de guerre

<sup>10</sup> Pour Jean l'Aveugle et son comportement chevaleresque, y compris pour sa décision d'établir une Table ronde à Prague, voir en dernier lieu Péporté (2012), un article qui compare le point de vue élogieux des écrits occidentaux aux portraits critiques de l'histioriographie tchèque médiévale (chez Pierre de Zittau en particulier).

<sup>11</sup> « *Et sic cum venissemus in Boemiam non invenimus nec patrem nec matrem nec fratrem nec sorores nec aliquem notum. Ydioma quoque Boemicum ex toto oblivioni tradideramus, quod post redidicimus, ita ut loqueremur et intelligeremus ut alter Boemus. Ex divina autem gratia non solum Boemicum, sed Gallicum, Lombardicum, Theutunicum et Latinum ita loqui scribere et legere scivimus, ut una lingua istarum sicut altera ad scribendum legendum loquendum et intelligendum nobis erat apta* » (Boehmer 1843 : 246-247).

<sup>12</sup> Il s'agit du manuscrit de Paris, Bibliothèque nationale de France, f. fr. 157 (daté de 1325-1350), une commande de 1327 faite par Charles IV de France. Cf. Fournié (2009b).

(Patterson 2013). Or, la Bible tchèque complète a été achevée avant 1357/ 1365 à partir d'un manuscrit latin parisien. Aussi, il arrive que nombre de manuscrits de la *Bible historiale* ont appartenu à Charles V, roi de France. Il avait sa propre copie de l'ouvrage avant de devenir roi de France, mais – ce qui est encore plus important – il avait aussi l'habitude d'offrir ou de recevoir en cadeau d'autres copies de la *Bible historiale*.<sup>13</sup> Ce serait un argument à prendre en compte. On connaît aussi deux cas encore plus révélateurs. Le premier est celui du Royal 17 E VII de la British Library, un manuscrit fait pour Charles V, encore dauphin, ou pour son père Jean le Bon ; il a été achevé en 1356-1357. Le deuxième est le manuscrit Royal 19 D II de la même bibliothèque, produit quelque temps avant 1356, qui se trouvait parmi les livres de Jean le Bon pendant que ce dernier a été fait prisonnier à la bataille de Poitiers.<sup>14</sup> Il faut également prendre en compte que Jean le Bon a été le commanditaire d'une autre traduction biblique, la *Bible de Jean de Sy*, rédigée entre 1350-1356 (Salet 1982). L'affaire de ces Bibles royales françaises devient de plus en plus compliquée.